Калужская область Людиновский район
СЕЛЬСКАЯ ДУМА
сельского поселения «Село Заречный»

Р Е Ш Е Н И Е

от    30    ноября  2022 года                                                                             №  23

	О предварительных итогах социально - экономического  развития сельского поселения «Село Заречный» за 9  месяцев  2022  года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения за 2022 год

            Рассмотрев представленные предварительные итоги социально - экономического  развития сельского поселения «Село Заречный» за 9  месяцев  2022  года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения за 2022 год СЕЛЬСКАЯ ДУМА

РЕШИЛА:

[bookmark: sub_1]1. Одобрить предварительные итоги социально - экономического  развития сельского поселения «Село Заречный» за 9  месяцев  2022  года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения за 2022 год согласно приложения к настоящему решению.
[bookmark: sub_2]2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава сельского поселения
«Село Заречный»                                                                            Е.М.Пряхина

Приложение к проекту решения Сельской Думы
сельского поселения «Село Заречный»
30.11.2022 №  23

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ИТОГИ
социально-экономического развития
сельского поселения «Село Заречный» за 2022 год

Распространение новой коронавирусной инфекции в 2022 году оказало своё влияние на социально-экономическое развитие поселения,при этом социально-экономические показатели  по сельскому поселению «Село Заречный» в сравнении с 2021 годом.остались на прежнем уровне

Промышленность
На территории сельского поселения «Село Заречный» предприятий, деятельность которых относится к промышленному производству, не зарегистрировано.

Сельскохозяйственное производство
Сельское хозяйство муниципального образования включает две категории товаропроизводителей: сельскохозяйственное предприятие,  личные подсобные хозяйства населения.
Сельскохозяйственным предприятием ООО «Заречное» в 2022г. зерновых – на площади 1400 га (меньше чем в 2021г. на 220 га.). Собрано зерновых 784 т, что меньше  чем в 2021 г на 716 т.  Сельскохозяйственное предприятие в 2022г. продолжило работы по окультуриванию полей, вспашке зяби.
На территории сельского поселения зарегистрировано540личных подсобных хозяйств населения, что  на 6 хозяйств меньше чем в 2021 году
В ЛПХ собрано 420,0 тонн картофеля (2021 г– 400 тонн), 190,0 тонн овощей открытого и закрытого грунта и корнеплодов (на15 тонн больше, чем 2021 году), 30,0 тонн фруктов и ягод (+3 тонны к уровню 2021 года).
В ЛПХ в 2022 году по отношению к 2021 году производство молока уменьшилось на 2 тонн в связи с уменьшением поголовья коров.
В 2022 году в ЛПХ уменьшилось поголовье овец, коз на 1 голову по сравнению с 2021 годом.
В ЛПХ в 2022 году уменьшилось количество пчелосемей по сравнению с 2021 годом на 10 пчелосемьи.

Строительство и инвестиции

На территории сельского поселения «Село Заречный, согласно информации Калугастата, строительных организаций не зарегистрировано.
Социальное жилищное строительство в 2022г.г. на территории поселения не велось.

Потребительский рынок
Предприятия розничной торговли, расположенные на территории сельского поселения, в 2022 году продолжили создавать для своих покупателей наиболее благоприятные условия для удовлетворения их нужд и потребностей в отдельных товарах. Предлагаемые в розничной торговле товары имели требуемые качественные показатели и были представлены в необходимом ассортименте.
Товары длительного пользования и сложную бытовую технику население приобретало в районном центре г. Людиново, так как близкое расстояние от районного центра, регулярное транспортное сообщение и развитый торговый сервис в г. Людиново позволяет делать это без особых проблем. С каждым годом основной организации, осуществляющей торговую деятельность на территории сельского поселения, ЛюдиновскомуРайпо, все труднее конкурировать с крупными сетевыми магазинами.
Людиновское Райпо имеет стационарный магазин в д. Вербежичи, девять населенных пунктов поселения обслуживаются автолавками. В 2022 г  стационарные магазины в с. Заречный и д. Голосиловка были закрыты из-за нерентабельности. Из года в год товарооборот в сельском поселении снижается. С каждым годом  все меньшее количества жителей поселения пользуются услугами торговых точек Райпо, из-за чего предприятие вынуждено закрывать там свои магазины.
.

Социальнаясфера
Здравоохранение
Здоровье – бесценное достояние не только каждого человека, но и всего общества. Здоровье является основным условием и залогом полноценной жизни. Здоровье помогает нам выполнять наши планы, успешно решать основные жизненные задачи, преодолевать трудности, а если придется, то и значительные перегрузки. Доброе здоровье, разумно сохраняемое и укрепляемое самим человеком, обеспечивает ему долгую и активную жизнь.
Сохранение и укрепление здоровья населения на территории сельского поселения доверено трем фельдшерско – акушерским пунктам (д. Вербежичи, д. Голосиловка, с. Заречный), в которых работают 3 человека среднего медицинского персонала и 3 человека МОП.
Число граждан, обратившихся за оказанием первичной медицинской помощи за  9 месяцев 2022г ,составило 4300 обращений (возросло на 70 обращений по сравнению с 2021 г.). Большинству обратившимся гражданам (89 %) были  выполнены  различные медицинские процедуры. Число посещений  работниками ФАП больных на дому составило 169.
Работники ФАП  уделяют большое внимание  профилактике заболеваний. Так, например, в ФАП в с.  Заречный за 9 месяцев текущего года сделано 165 профилактических прививок, их них 104- взрослым, 61-детям. Жители с. Заречный  посетили ФАП с профилактической целью 793 раз.

Образование

В сельском поселении «Село Заречный» учреждение образования представлено МКОУ «Средняя общеобразовательная школа №10имени Героя Советского Союза Ивана Яковлевича Чугунова».
В школе обучаются дети, проживающие в 10 населенных пунктах.  Школа единственная в большом микрорайоне (нет даже начальных школ), куда принимаются все дети в заявительном порядке. Количество обучающихся детей в 2022 г составило 118 чел, из них 2 детей-инвалидов.
Группу дошкольного образования посещают воспитанники из трех близрасположенных населенных пунктов: с. Заречный, д. Вербежичи, д. Курганье. Группу дошкольного образования в 2022 г посещают 20 человек.
Работа школы осуществлялась в соответствии с поставленными на 2021/2022 учебный год задачами: организация деятельности образовательного учреждения  пореализации прав граждан на получение бесплатного образования; созданное условий для получения  качественного образования; предупреждение второгодничества и отсева обучающихся; формирование здоровьесберегающего пространства школы; формирование культуры  здорового образа жизни; совершенствование  системы мониторинга формирования и развития  общеучебных умений и навыков школьников на всех уровнях обучения; совершенствование системы воспитательной работы с целью формирования сплоченного детского коллектива; совершенствование системы управления
К положительным результатам работы можно отнести то, что за последние два года в школе остается стабильным процент успеваемости учащихся. Пять учеников окончили учебный год  только на «отлично», 43 школьника на «хорошо» и «отлично».Процент успеваемости в 2022 г составляет 100%.,качество знаний-47%(для сравнения ,в 2020-2021 г-99% и 41,7% соответственно).
В школе сложилась определенная система работы с одаренными детьми: это участие в творческих конкурсах и проектах, элективные курсы, олимпиады. Так, в 2022 году исследовательский проект ученика 8 класса Дроздова Глеба «В списках значится…» занял 1 место в региональной научно-практической конференции «Молодость науке» памяти А.Л.Чижевского.В региональном заочном конкурсе медиатворчества и программирования «24-bit», призером стал ученик 9 класса Мулюков Павел.
В 2021 году в школе создан центр образования естественно - научной и технологической направленности «Точка роста», на базе которого проводятся  не только уроки, но и занятия в рамках дополнительного образования.
В МКОУ «Средняя школа №10 им. И.Я. Чугунова» сформирована внутришкольная система оценки качества образования. Ее цель - достижение соответствия функционирования и развития педагогического процесса в школе требованиям федерального государственного образовательного стандарта с выходом на причинно-следственные связи, позволяющие формулировать выводы и рекомендации по дальнейшему развитию школы.

Культура и искусство.

Администрация сельского поселения заинтересована в полноценном досуге жителей, что способствует духовному развитию, воспитанию, удовлетворению культурных запросов населения.
Созданием условий для удовлетворения культурных потребностей жителей сельского поселения «Село Заречный», сохранение и развитие его исторических и культурных традиций осуществляет учреждение культурно-досугового типа МКУК «Центральный сельский дом культуры с. Заречный».
В Доме культуры осуществляется работа со всеми категориями населения, расширяется сфера услуг, внедряются новые формы работы, продолжает развиваться и совершенствоваться культурно-досуговая деятельность, улучшается качество и уровень проводимых мероприятий, поддерживается и сохраняется традиционное народное художественное творчество.
Основными приоритетными направлениями деятельности ЦСДК с.Заречный являются:
- развитие самодеятельного художественного творчества, любительских объединений;
- на организацию культурно - досуговых мероприятий,
- работа по патриотическому воспитанию населения, поддержка общественных инициатив
по различным направлениям.
- развитие деятельности (нравственно-эстетическое, правовое, экологическое
направление, краеведение);
- профилактика с трудными детьми и несовершеннолетними;
- профилактика терроризма – экстремизма среди населения;
- на обеспечение реализации культурной политики с учетом специфики поселения,
сохранение как материального, так и не материального культурного наследия;
- внимание здоровью;
Цель дома культуры – развивать и сохранять духовное наследие, участвовать в решениях
социальных проблем, содействовать улучшению социального состояния общества путем
представления гражданам качественных культурных услуг, формировать единое
культурное пространство; стремиться быть постоянно действующим центром культуры
поселения, используя и воплощая новые технологии, инновационные подходы, сохраняя
нашу культуру детям и внукам.
С 1 сентября 2021 года в России стартовал беспрецедентный проект – «Пушкинская
карта». Его суть в том, что школьники, студенты и вообще все молодые люди в возрасте
от 14 до 22 лет смогут бесплатно, за счет федерального бюджета посещать театры, музеи,
выставочные и концертные залы.
В2022году в ЦСДК с.Заречный по Пушкинской карте прошли 14 мероприятий различных
направлений.
Активно прошли мероприятия .посвященные Году культурного наследия.
Всего для  жителей СП «Село Заречный» провели 200 мероприятий. Работники
Дома культуры принимали участие во всех районных и областных мероприятиях.
На территории сельского поселения функционирует одна библиотека в с. Заречный.Это современное, комфортное учреждение, которое стало центром культурной жизни села.
За девять месяцев 2022 года работниками библиотеки проведено множество мероприятий во всех традиционных для современной библиотеки направлениях: литературная  викторина «Добрый мир сказок  Корнея Чуковского»,выставка-экспозиция «Символы русской культуры, час истории «Страницы победы. Читаем! Гордимся!», выставка экскурс «Подвиг на Калужской земле» и др.
Число читателей, посетивших библиотеку за 9 месяцев 2022 г. составило  354 чел., в 2021г. -   315 чел..

Уровень жизни населения

Демографическая ситуация.

За девять месяцев 2022 года в сельском поселении родилось 7 детей (на 7 меньше за аналогичный период 2021г.). Число умерших за девять месяцев 2022г. составило 15 человек (за аналогичный период 2021г. – 28 человек). Смертность превысила рождаемость.
Численность населения в сельском поселении уменьшилось на 5            человек и на 01.10.2022г. составляет 1315 человек (в 2021г. – 1320 человек).

Приложение: таблицы №1,2,3 к «Предварительным итогам социально-экономического развития муниципального образования сельского поселения «Село Заречный» за 2022 год»

Таблица №1
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО
	Наименование
	2022г.
	2021г.

	Сельскохозяйственное предприятия
	ООО «Заречное»
	ООО «Заречное»

	Посев рапса (га)
	                            -
	181

	Собрано рапса (т)
	-
	136

	Посев зерновых (га)
	1400
	1620

	Собрано зерна (т)
	784
	1500

	Личное подсобное хозяйство (ЛПХ)
	ЛПХ
	ЛПХ

	Поголовье КРС
	12
	20

	Овощи и корнеплоды, тонн
	190
	175

	Молоко, тонн
	80,1
	82,1

	Картофель, тонн
	420,0
	400,0

	Фрукты, ягоды, тонн
	30,0
	27,0

	Поголовье овец, коз
	78
	79

	Пчелосемьи
	151
	161

Таблица №2
ТОРГОВЛЯ
	Наименование
	2021г.
	2020г.

	Количество магазинов
	3
	3

	Товарооборот (тыс. руб.)
	4583
	4933

Таблица №3
СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА
	Наименование
	2022г.
	2021г.

	КУЛЬТУРА И ИСКУССТВО
	КУЛЬТУРА И ИСКУССТВО
	КУЛЬТУРА И ИСКУССТВО

	Количество учреждений культурно-досугового типа (ед.)
	1
	1

	Количество мест в клубных учреждениях
	300
	300

	Количество библиотек (ед.)
	1
	1

	Книжный фонд (экз.)
	6556
	6356

	Численность читателей
	354
	315

	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

	Количество ФАПов
	3
	3

	Численность среднего медперсонала (чел.)
	3
	3

	Число обращений
	4300
	4230

	ОБРАЗОВАНИЕ
	ОБРАЗОВАНИЕ
	ОБРАЗОВАНИЕ

	Количество МКОУ
	1
	1

	Группа дошкольного образования при МКОУ
	1
	1

	Число учащихся в МКОУ
	118
	116

	Число детей, посещающих группу дошкольного образования
	20
	16